DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE SÃO PAULO
Publicado na Edição de 4 de junho de 2025 | Caderno Executivo | Seção Atos Normativos

DELIBERAÇÃO CBH-RB Nº 317, DE 30 DE MAIO DE 2025

Indica prioridades de aplicação dos recursos do
FEHIDRO, relativos ao 1º processo do exercício de
2025 e dá outras providências.

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Ribeira de Iguape e Litoral Sul – CBH-RB, no uso de suas
atribuições legais, e:

Considerando a Deliberação CBH-RB nº 313, de 14/03/2025, que aprova a alteração do Plano de Ação
e o Programa de Investimentos 2024-2027 da UGRHI 11;

Considerando a Deliberação CBH-RB nº 314, de 14/03/2025, que trata de diretrizes e critérios
relativos ao 1º processo de habilitação ao financiamento com recursos do exercício/2025 do Fundo
Estadual de Recursos Hídricos – FEHIDRO destinados à área de atuação do CBH-RB;

Considerando a disponibilidade total de R$ 22.242.550,24 (vinte e dois milhões e duzentos e quarente
e dois mil e quinhentos e cinquenta reais e vinte e quatro centavos), referentes aos valores da
Cobrança pelo Uso da Água arrecadados no exercício de 2024 e estimados para o exercício de 2025,
de acordo com o Plano de Aplicação aprovado pela Deliberação CBH-RB nº 312, de 14/03/2025.

DELIBERA:

Artigo 1o: Fica aprovado o Quadro anexo de empreendimentos classificados pelas Câmaras Técnicas
de Planejamento e Gerenciamento (CT-PG), de Saneamento (CT-S) e de Educação Ambiental (CT-EA)
no 1º processo de habilitação aos recursos de investimento do FEHIDRO/2025.

Artigo 2o: O Presidente do CBH-RB poderá, ouvido o plenário, propor ao COFEHIDRO a
desclassificação do(s) tomador(es), quando ocorrer pedido, justificando o desinteresse ao recurso ou
quando for constatada a inviabilidade do empreendimento por questões técnicas e/ou financeiras;

Artigo 3o: Esta Deliberação entra em vigor a partir da sua aprovação, devendo ser publicada no Diário
Oficial do Estado.

A documentação completa, composta por esta deliberação e pelo Anexo, está disponível no site do
SIGRH, acessível por meio do link https://sigrh.sp.gov.br/cbhrb/deliberacoes

Este documento pode ser verificado pelo código 2025.06.03.1.1.32.11.32.203.1120048
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 1/1

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

		Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo
	2025-06-03T14:16:20-0300
	Sao Paulo
	Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo